
1 

D.D.G. n.  

 

 

 

 

 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Attività Produttive 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto   il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, 

e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio; 

Visto il Regolamento (UE)  n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre  2013  

relativo  al  Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche   concernenti   l’obiettivo   

“Investimenti  a  favore della crescita e della occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 

1080/2006; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione 

degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti « De Minimis»; 

Vista la Deliberazione  della Giunta  regionale  n. 267  del  10  novembre  2015, di adozione definitiva del  

PO  FESR  Sicilia 2014/2020 approvato dalla  Commissione  Europea con Decisione C (2015) 5904 del

17 agosto 2015; 

Vista la Deliberazione  della Giunta  regionale  n. 70 del 23 febbraio 2017, con la quale è stato adottato il 

documento di Programmazione attuativa 2016/2018; 

Vista la Deliberazione  della Giunta  regionale  n. 122 dell’8 marzo 2018 , con la quale è stato approvato il 

documento “ Requisiti di Ammissibilità e Criteri di Selezione  del PO FESR Sicilia 2014/2020”; 

Vista la Deliberazione  della Giunta  regionale  n. 111 del 15 marzo 2017 con la quale è stata approvata la 

base giuridica dell’aiuto; 

Visto l'art.  49, comma  1,  della   L.R.   n.  9  del  7  maggio  2015,   recante   “norme  di armonizzazione, 

contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione”; 

Visto 

 

il D.D.G. n. 1235/3S del 31.05.2017 approvativo del bando al quale, per mero errore, è stato allegato 

l’avviso relativo all’azione 3.5.1-2 del PO FESR 2014/2020 contenente refusi; 

Visto il D.D.G. n. 1443/3S del 23.06.2017 con il quale l’avviso 3.5.1-02 è stato approvato nella sua ver-

sione originale e corretta; 

Vista 

 

 

Visto 

la Deliberazione di Giunta regionale n. 103 del 06.03.2017 con la quale è stato approvato il Manuale 

per l’attuazione del PO FESR 2014/2020; 

 

il D.D.G. n. 176/A5-DRP del 06-04-2020 con il quale è stato adottato il Manuale di attuazione , ver-

sione marzo 2020; 

Visto il D.D.G. n. 88 del 25.01.2018 registrato dalla Corte dei Conti il 13.03.2018, con il quale è stata 

adottata la pista di controllo riguardante l’azione 3.5.1-02e successive modifiche ; 

serafina.siragusa
Casella di testo
1452/3.S DEL 27/06/2024 PALERMO



2 

Visto il D.P.  del  27  giugno  2019, n. 12, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’art 13, comma 3, della legge regionale 17 Marzo 2016,   

n.3. “Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.;   

Vista la legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi 

e la funzionalità dell'azione amministrativa”; 

Visto il D.D.G. n. 714/2017 con il quale è stato istituito il capitolo 742875 Cod. U.2.03.03.03999 ed 

effettuata la dovuta variazione di competenza; 

Vista la legge regionale n. 1 del 16-01-2024.  legge di stabilità regionale 2024- 2026; 

Vista la legge regionale n. 2 del 16-01-2024 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2024-2026; 

Visto il D.P. Reg. del 05 aprile 2022, n. 9, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’art 13, comma 3, della legge regionale 17 Marzo 2016, n.3. “Modifica del 

Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P. Reg. n. 435 del 13/02/2023, con cui è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR n. 76  del 

10/02/2023; 

Vista 

 

 

Visto 

la disposizione del Dirigente Generale prot. N. 41581/Dir del 25/06/2019 con la quale vengono 

definiti gli atti ed i provvedimenti da sottoporre alla firma del Dirigente Generale; 

 

il DDG n. 669 del 10/06/2022 con il quale è stato conferito al Dr. Giuseppe Giudice l’incarico di 

Dirigente del servizio 3S “Artigianato e aiuti alle Imprese”. 

 

Visto 

 

 

 

 

 

 

 

Visto 

 

 

 

Considerato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

il DDG n. 2309/3s del 29/10/2020 registrato dalla Ragioneria Centrale del Dipartimento regionale 

Attività produttive  nell’ambito del quale è stato concesso nei confronti dell'impresa Milone Do-

menica, P.IVA 03476580836, C.F. MLNDNC81M42F206Q, CUP G69G18000250007,  con sede in 

VIA  A. ISAIA ABATE N. 17 – 98051 BARCELLONA POZZO DI GOTTO (ME) Caronte 23096,  codice 

di concessione RNA_COR  n. 6150487 Pratt 750  un contributo provvisorio di  €. 105.000,00 di 

cui €. 42.000,00 a valere sull’ esercizio 2021 ed  € 63.000,00 a valere sull’esercizio  2022  capitolo 

742875“Interventi nell'ambito dell'azione 3.5.1_02 del PO FESR 2014/2020” del bilancio della 

Regione Siciliana codice U.2.03.03.03.999 ; 

il Manuale di Attuazione rev. Marzo 2020 al punto 4.5 “Gestioni Tecniche delle operazioni” dove è 

consentito modifiche sostanziali fra le macro voci delle categorie di spesa con dimensioni finan-

ziarie superiori al 20% per singole voci di spesa ; 

 che l'impresa Milone Domenica, P.IVA 03476580836 ha comunicato la modifica del quadro eco-

nomico con una  variazione sostanziale dell’importo di spesa  senza che il progetto approvato e 

valutato sia stato snaturato cosi come sotto riportato; 

Tipologia di 

spesa 

investimento  di 

progetto 

Proposta di variante 

Opere murarie 52.663,47 31.243,56 

attrezzature 84.836,53 107.810,20 

Software 2.000,00 2.440,00 

totale 140.000,00 141.493,93 
 

f.covello
Evidenziato



3 

 

 

Considerato 

 

 

 

 

Vista 

 

 

 

 

 

Visto 

 

 

 

Ritenuto 

 

 

 

 

che la variazione proposta costituisce una variazione sostanziale al programma di investimento 

originariamente presentato, atteso che le modifiche superano il 20% delle macrovoce di spesa 

corrispondente, cosi come definito dal manuale di attuazione al paragrafo 4.5, con modesto au-

mento dell’importo complessivo del progetto che resterà a carico del beneficiario; 

La nota  prot. 16297  del 29.04.2024 ,  con la quale è stata inviata alla Commissione di Valutazione 

la richiesta di variante della Milone Domenica, P.IVA 03476580836, C.F. MLNDNC81M42F206Q, 

CUP G69G18000250007,  con sede in VIA  A. ISAIA ABATE N. 17 – 98051 BARCELLONA POZZO 

DI GOTTO (ME) Caronte 23096  per la verifica del mantenimento del punteggio assegnato, cosi 

come previsto dal Manuale di attuazione; 

Il verbale n 150 /2024 del 17.06.2024  che ha approvato la variante della Milone Domenica, P.IVA 

03476580836, C.F. MLNDNC81M42F206Q e ha mantenuto la valutazione del punteggio di punti 

50,  già assegnato con il verbale n 57 del 07.09.2018 , 

 

pertanto, che può procedersi all’approvazione della variante sostanziale con il nuovo quadro  

economico come sopra descritto 

 

                            Su proposta del Servizio 3S “Artigianato e aiuti alle imprese” 

DECRETA 

 

Art. 1  Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, nell'ambito 

dell'attuazione dell'azione 3.5.1_02  del PO FESR 2014/2020, è approvata la variante sostanziale nonché il 

nuovo quadro economico di spesa, come da schema di seguito riportato ( con un  contributo provvisorio 

di  €. 105.000,00 invariato) per il  DDG n. 2309/3s del 29/10/2020 concesso nei confronti dell'impresa 

Milone Domenica, P.IVA 03476580836, C.F. MLNDNC81M42F206Q, CUP G69G18000250007 Caronte 

23096,  con un quadro economico di spesa cosi come sotto riportato; 

 

Tipologia di 

spesa 

investimento  di 

progetto 

Proposta di variante 

Opere murarie 52.663,47 31.243,56 

attrezzature 84.836,53 107.810,20 

Software 2.000,00 2.440,00 

totale 140.000,00 141.493,93 
 

Art. 2  Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso sul sito internet della Regione siciliana ai sensi dell'art. 68 

della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i. Sarà inoltre pubblicato sul sito istituzionale del PO FESR 

Sicilia. 

                                                                                                                                                                                                               

     Il Dirigente del Servizio 

        (Dr. Giuseppe Giudice) Il Dirigente Generale 

  (dr. Carmelo Frittitta) 

f.covello
Evidenziato

f.covello
Evidenziato

f.covello
Evidenziato


		2024-06-25T10:52:00+0200
	GIUSEPPE GIUDICE


		2024-06-27T11:12:06+0200
	CARMELO FRITTITTA




